
Průřez systémem vzdělávání ţáků s mentálním postiţením 

PORADENSTVÍ A PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

Speciálně pedagogické 

centrum, poskytující 

sluţby ţákům 

s mentálním postiţením 

(SPC) 

od 3 let do 

ukončení 

vzdělávání 

Školské poradenské zařízení Vyhláška č. 72/2005 Sb., o 

poskytování poradenských služeb 

ve školách a školských 

poradenských zařízeních a její 

přílohy (novela č. 116/2011 Sb.) 

Školský zákon §116 

 

 

 

 

 

Předškolní vzdělávání 
od 3 do  

6-7 let 

 

Mateřská škola 

speciální 

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (RVP PV)  

školní vzdělávací program (ŠVP) 

Manuál k přípravě školního (třídního) vzdělávacího programu mateřské 

školy (2005),  

Součástí RVP PV je příloha - Poznámky k tvorbě školního vzdělávacího 

programu ve speciální mateřské škole (Speciální mateřská škola pro děti se 

zdravotním postižením, Speciální mateřská škola při zdravotnickém 

zařízení) 

 první verze RVP PV z roku 2001, dále 2004 

  účinnost od 1. 3. 2005 

 2005-2007 pilotní ověřování, tvorba ŠVP 

 závazný od 1.9.2007 

 Kapitola 8 RVP PV – Vzdělávání dětí se SVP a mimořádně nadaných 

8.1 Vzdělávání dětí se SVP  vzdělávání dětí se zdravotním 

postižením a zdravotním znevýhodněním - u dětí s mentální retardací) 

 

Zákon č. 561/2004 Sb., o 

předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon) ve 

znění pozdějších předpisů (novela 

č. 49/2009, č. 472/2011) 

 

Vyhláška č. 73/2005 Sb., o 

vzdělávání dětí, žáků a studentů se 

speciálními vzdělávacími potřebami 

a dětí, žáků studentů mimořádně 

nadaných (novela č. 147/2011 Sb.). 

 

Vyhláška č. 14/2005 Sb. o 

předškolním vzdělávání (novela. č. 

43/2006 Sb.) 

Mateřská škola Individuální integrace 

Speciální třída při 

mateřské škole 

Skupinová integrace 

Přípravné třídy základní 

školy 

 pro žáky z odlišného sociokulturního prostředí, není započítávána do délky povinné školní docházky 

 délka docházky -1 rok, vyučování dle RVP PV 

Školský zákon § 47, Vyhláška č. 

48/2005 Sb. o základním 

vzdělávání (novela č. 454/2006 Sb.) 



Průřez systémem vzdělávání ţáků s mentálním postiţením 

VZDĚLÁVÁNÍ V OBDOBÍ POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZKY 

 

 

 

 

 

 

Vzdělávání v období 

povinné školní docházky 

 

od 6-8 let do max. 26 let 

 

 

 

Základní škola 

praktická 

 

 

 Vzdělává žáky s: LMP, v hraničním pásmu MR, v mírném 

podprůměru IQ, s PCH 

 Povinná školní docházka po dobu 9 let 

 1. stupeň (1.-5. roč.), 2. stupeň (6.-9. roč.) 

 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání 

s přílohou upravující vzdělávání žáků s lehkým mentálním 

postižením (RVP ZV – LMP) – od 1.9.2007 v 1. a 6. roč. 

 Úspěšným absolvováním ZŠ praktické získá žák „základní 

vzdělání“ 

 Kurz pro získání základního vzdělání při ZŠ nebo SŠ 

Dříve 

Zvláštní škola 

3 stupně: 

nižší (1.-3.roč.), střední  

(4.-6.roč.), vyšší (7.-9.roč.) 

Vzdělávací program zvláštní školy 

(od 1.9.1997). 

 

Alternativní vzdělávací program 

zvláštní školy pro žáky romského 

etnika (od 1.9.1998). 

Školský zákon 

§3, §4, §5, §16, §17, §18, 

§36, §37, §40, §42, §45, 

§47, §48, §51, §55, §185 

 

Zákon č. 158/2006,  § 55 

 

Vyhláška č. 73/2005 Sb.  

 

Vyhláška č. 48/2005 Sb. 

 

www.msmt.cz 

www.rvp.cz 

www.vuppraha.cz 

 

 

 

Základní škola 

speciální 

 

 Vzdělává žáky s: STMP, TMP, HMP, více vadami a 

autismem 

 Povinná školní docházka po dobu 9 let, 10 ročníků. 

 1. st. (1. - 6. roč.), 2.st. (7. - 10. roč.) 

 Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání základní 

škola speciální (RVP ZSŠ) -  od 1.9.2010 v 1. a 7. roč. 

 Úspěšným absolvováním ZŠ speciální získá žák „základy 

vzdělání“ 

 Kurz k získání základů vzdělání poskytovaného ZŠS 

 Přípravný stupeň ZŠ speciální (1 až 3 roky) – od 1.9.2010 

RVP PV + RVP ZŠS. 

 Rehabilitační vzdělávací program základní školy speciální 

(na 10 let, 2 stupně po 5 letech). 

 

Dříve 

Pomocná škola 

4 stupně: 

nižší (3r.), střední(3r.), vyšší (2.r), 

pracovní (2.r.) 

Dobíhající programy: 

Vzdělávací program základní 

školy speciální a přípravného 

stupně základní školy speciální 

Rehabilitační vzdělávací program 

základní školy speciální 

Základní škola Individuální integrace 

Speciální třída při 

základní škole 

Skupinová integrace 



Průřez systémem vzdělávání ţáků s mentálním postiţením 

VZDĚLÁVÁNÍ V RÁMCI PROFESNÍ PŘIPRAVY A DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ, CELOŢIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ (CŢV) 

 

 

 

 

 

Profesní příprava 

 

 

 

Odborné učiliště 

(OU) 

2 – 3 roky 

 

 

 

 

Pro absolventy základních škol praktických 

 

Nařízení vlády č. 

689/2004 Sb. 

 

Rámcové vzdělávací programy pro odborné 

vzdělávání 

www.nuov.cz 

Vyhláška č. 13/2005 Sb. o středním vzdělávání a 

vzdělávání v konzervatoři  (novela č. 374/2006 Sb.) 

 

Praktická škola 

(PŠ) 

1 – 2 roky 

 

Praktická škola s dvouletou přípravou  

(pro absolventy ZŠ speciálních) 

 

Učební dokument 

Praktická škola 

dvouletá (od 1.9.2005) 

Rámcový vzdělávací 

program pro obor 

vzdělání praktická škola 

dvouletá ( RVP PRŠ 2) 

Od 1.9.2010 zahájeno 

pilotní ověřování RVP. 

Výuka podle RVP od 

1.9.2012 

 

 

Praktická škola s jednoletou přípravou 

(pro absolventy ZŠ speciálních) 

Učební dokument 

Praktická škola 

jednoletá (od 1.9.2005) 

Rámcový vzdělávací 

program pro obor 

vzdělání praktická škola 

jednoletá (RVP PRŠ 1) 

Střední odborné 

školy (SOŠ), 

Střední odborné 

učiliště (SOU) 

Pokud jsou splněny všechny podmínky. 

 

Další vzdělávání 

Celoţivotní 

vzdělávání (CŢV) 

Večerní školy Pro absolventy ZŠ praktických, ZŠ speciálních. Opakování nabytých vědomostí. Navazování kontaktů. 

Kurzy 

k doplnění 

vzdělání 

Kurzy k získání základů vzdělání organizované 

Základní školou speciální 

Kurzy poskytované základní školou praktickou 

Pro ty, kteří nezískali vzdělání v době povinné školní docházky 

Neziskové 

organizace 

Sdružení pro pomoc mentálně postiženým 

Chráněné bydlení, chráněné dílny, podporované zaměstnávání, Aktivizační centra, Centra integrované podpory, Centra samostatného života, Centra denních služeb, Denní stacionáře, 

Týdenní stacionáře, Domovy pro osoby se zdravotním postižením, Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením, Sociálně terapeutické dílny, Sociální 

rehabilitace                                                                                                                     Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách (novela č. 206/2009 Sb.,  Vyhláška č. 505/2006 Sb. 



 


